
1 
La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio emittente ai sensi della normativa vigente 

 
 
 

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

 “CAMINITI-TRIMARCHI” 
 VIA LUNGOMARE CENTRO 

 

 98028 S. TERESA DI RIVA (ME) 
Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Cod. fatt.: UFB8IR - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it 

Segreteria: Tel. 0942793130-Fax 0942794259 - email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico con Scienze Applicate di Santa Teresa di Riva 🕾0942793130 - Liceo Classico di Santa Teresa di Riva 🕾0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico di Giardini Naxos 🕾/fax 0942550670 - Liceo Scientifico di Francavilla di Sicilia 🕾/fax 0942982739 
 Istituto Professionale per i Servizi Commerciali Letojanni 🕾/fax  0942651289 

 

 
- Ai Sigg. docenti ESPERTI: 

Prof. RIGANELLO Rosario 
Prof.ssa FOTI Eugenia 
Prof. PETINO Samuele 

Prof.ssa MASSARA Mariangela 
Prof.ssa COMPOSTO Caterina 

Prof.ssa FEDE Mariagrazia 
Prof. LEO Maurizio 

Prof.ssa GRECO Maria Grazia 
Prof.ssa LANZAFAME Iolanda L. 

Prof.ssa D’AITA Ornella 
Prof. LITTERI Roberto F. 
Prof. ANZALDI Calogero 

Prof. COSTANTINO Giuseppa 
Prof. LONGHITANO Gaetano 

Prof.ssa NITOPI Beatrice 
Dott.ssa CURRENTI M. Fabiana 

 
- Ai SIGG. Docenti TUTOR 

Prof.ssa VILLARI M. Raffaella 
Prof.ssa DI BELLA Alessia 
Prof. RIGANELLO Rosario 

Prof.ssa VITA Giuseppa 
Prof.ssa D’ARRIGO Concetta 

Prof.ssa PINTO Maria Catena 
Prof.ssa PREVITERA Giovanna 

Prof.ssa RIGGIO Agata 
Prof.ssa LONGO Carmelina 

Prof.ssa CALABRO’ Lucilla M. 
Prof.ssa CARUSO Alessandra 

Prof.ssa LEO Santa 
Prof. GIANDORIGGIO Gaetano 

Prof.ssa PALERMO Maria Catena 
LORO SEDI 

- Al DSGA  
SEDE 

 
- All’Albo  

- Amministrazione trasparente 
- Al Sito Web/Sez. PON 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE e CONVOCAZIONE Esperti e Tutor - Fondi Strutturali Europei 2014/2020. 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 
L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-
19 - Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 e 10.2 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 – Progetti “Ambiente e 
tradizioni” Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-481, Cup C53D21001790007 e “Apprendimento e socialità” Cod. 10.2.2A-
FSEPON-SI-2021-510, Cup C53D21001850007  

 





2 
La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio emittente ai sensi della normativa vigente 

 
 
 

 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la Scuola” finanziato dal Fondo Sociale Europeo a titolarità del Ministero 
della P.I.; 
Visto l’avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021: “Apprendimento e socialità” relativo al Programma Operativo Nazionale (PON e 
POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, finanziato con FSE e FDR Asse I – Istruzione – Azioni 
10.1.1A e 10.1.2A; 
Vista la candidatura N. N. 1051657 dell’I.I.S. “Caminiti-Trimarchi”, inoltrata in data 20/05/2021, relativa al progetti “Ambiente e 
tradizioni” Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-481, CUP C53D21001790007 e “Apprendimento e socialità” Cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-
2021-510, CUP C53D21001850007, elaborati in riferimento all’avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021: “Apprendimento e 
socialità” relativo al Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020, finanziato con FSE e FDR Asse I – Istruzione– Azioni 10.1.1A e 10.1.2A; 
Vista la comunicazione del M.I., prot. n. 17656 del 07/06/2021, di Autorizzazione del Piano n. 1051657 presentato dall’Istituto di 
Istruzione Superiore Caminiti-Trimarchi; 
Viste le linee guida per i PON 2014-2020, Prot. n. 38115 del 18/12/2017; 
VistI i BandI di selezione per il reclutamento degli Esperti interni o esterni e dei Tutor interni, Prot. n° 7305 del 18/06/2021 e prot. n. 
10254 del 16/09/2021; 
Viste le Graduatorie definitive degli Esperti e dei Tutor, Prot. n° 8867 del 20/08/2021 e prot. n. 10884 del 28/09/2021; 
Ritenuto di dover procedere all’individuazione definitiva degli  Esperti e dei Tutor per ciascun dei Moduli dei Progetti sopra indicati; 
 

DISPONE 
 
sono individuate le figure degli Esperti e dei Tutor per ciascuno dei n° 18 moduli dei Progetti “Ambiente e tradizioni” Cod. 10.1.1°-
FSEPON-SI-2021-481, CUP C53D21001790007 e “Apprendimento e socialità” Cod. 10.2.2°-FSEPON-SI-2021-510, CUP 
C53D21001850007, così come di seguito specificato: 
 

Progetto “Ambiente e tradizioni” Cod. 10.1.1°-FSEPON-SI-2021-481 
Cup C53D21001790007 

Titolo e sede di svolgimento Ore 

Tu
to

r 

Esperti 

In cammino verso il futuro: sentieri di cittadinanza 
sostenibile 

-  Liceo di Francavilla di S. 
30 GAETANO 

GIANDORIGGIO 
GATEANO LONGHITANO 

(Esperto esterno) 

 
Progetto “Apprendimento e socialità” Cod. 10.2.2°-FSEPON-SI-2021-510 

Cup C53D21001850007 
    

ICDL Certifichiamoci 1  
– Liceo Classico di S. Teresa 30 DI BELLA ALESSIA RIGANELLO ROSARIO 

ICDL Certifichiamoci 2  
- Liceo Classico di S. Teresa 30 VILLARI M. RAFFAELLA RIGANELLO ROSARIO 

Let’s speak English – 
- Liceo Classico di S. Teresa 30 DI BELLA ALESSIA FOTI EUGENIA 

Robottiamo 
– Liceo Scientifico di S. Teresa 30 GIUSEPPA VITA SAMUELE PETINO 

Un grande artista siciliano Renato Guttuso  
– Liceo Scientifico di S. Teresa 30 ROSARIO RIGANELLO MARIA ANGELA MASSARA 

“Mangiando si impara”  
– Liceo Scientifico di S. Teresa 30 D’ARRIGO CONCETTA MARIARITA FEDE 

WEBBI-AMO 
- Liceo Scientifico di S. Teresa 30 MARIA CATENA PINTO MARIZIO LEO 

ICDL: Un passaporto per il mondo del lavoro 
- Liceo Scientifico di S. Teresa 30 D’ARRIGO CONCETTA GRECO MARIA GRAZIA 

English for Certification  
– Liceo di Giardini Naxos 30 GIOVANNA PREVITERA IOLANDA LAURA 

LANZAFAME 
Consigue tu DELE 
- Liceo di Giardini Naxos 30 AGATA RIGGIO ORNELLA D’AITA 

FIT mit Deutsch 
- Liceo di Giardini N. 30 CARMELINA LONGO ROBERTO FABRIZIO 

LITTERI 
Sulle orme di un artista Siciliano  
– Liceo di Giardini N. 30 LUCILLA MARIA 

CALABRO’ MARIA ANGELA MASSARA 

Progettiamo in 3D 
- Liceo di Giardini N. 30 ALESSANDRA CARUSO CALOGERO ANZALDI 



3 
La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio emittente ai sensi della normativa vigente 

 
 
 

Progettazione digitale e robotica  
– Liceo di Giardini Naxos 30 SANTA LEO GIUSEPPA COSTANTINO 

Let’s go with English 
- Liceo di Francavilla di S. 30 MARIA CATENA 

PALERMO 
COMPOSTO CATERINA 

(Esperto esterno) 
Verso ICDL  
– Liceo di Francavilla di S. 30 PALERMO MARIA 

CATENA NITOPI BEATRICE 

Art. 3: la Persona al centro  
– Liceo di Francavilla di S. 30 PALERMO MARIA 

CATENA 

MARIA FABIANA 
FRANCESCA CURRENTI 

(Esperto esterno) 
 

E 
 

CONVOCA 
 
il personale in indirizzo, MARTEDI’ 5 OTTOBRE 2021, alle ore 15,30, presso i locali della Sede dell’I.I.S. “CAMINITI-
TRIMARCHI” di Santa Teresa di Riva, per procedere alla sottoscrizione dei Contratti e per dare avvio alle Attività dei moduli del 
Progetto.  
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa  Manuela Raneri 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

 
 
 
 


		2021-09-28T16:45:14+0200
	MANUELA RANERI




